Patrimonial, juntamente com os Passivos e o Capital Próprio, que somados resultam no total de Ativos da

empresa. É possível considerar, ainda, que os ativos são convertíveis em meios monetários, com a venda de

um maquinário da empresa, por exemplo.

A representação dos Ativos, no Balanço, é dividida entre aqueles ativos que são convertíveis mais

rapidamente e aqueles que levam mais tempo, que são os ativos circulantes e não circulantes,

respectivamente. Para melhor entendimento da atual situação apresentada pela Recuperanda

“AVECAM”, apresentamos a seguir os dados da composição de seus Ativos, com as respectivas

considerações sobre o saldo demonstrado nos balancetes referentes ao mês de março/2022.

Caixa e Equivalentes a Caixa: Este grupo representa os recursos financeiros disponíveis de forma

imediata para pagamento das obrigações de curto prazo. Uma característica deste grupo são as

mudanças constantes de valores, promovidas pelas operações diárias da empresa. Em março/2022 as

disponibilidades finalizaram com um saldo de R$ 2 mil, sendo a maior parte deste valor identificada na conta

Caixa.

jan/20 fev/22 AV mar/22 AV
AH

mar22/jan20

AH

mar22/fev22

Variação

mar22/jan20

Variação

mar22/fev22

Ativo Circulante 14.290.834 7.740.985 61,3% 7.535.691 60,8% -47,3% -2,7% -6.755.142 -205.293

Caixa e Equivalentes de Caixa 8.934 2.379 0,0% 2.565 0,0% -71,3% 7,8% -6.369 186

Créditos 4.514.850 2.438.876 19,3% 2.260.425 18,2% -49,9% -7,3% -2.254.424 -178.450

Adiantamentos 1.884.855 1.303.250 10,3% 1.368.244 11,0% -27,4% 5,0% -516.611 64.994

Outros Créditos 2.945.625 1.091.638 8,6% 1.091.638 8,8% -62,9% 0,0% -1.853.987 0

Tributos a Recuperar/Compensar/Restituir 296.814 120.598 1,0% 108.877 0,9% -63,3% -9,7% -187.937 -11.721

Estoques 4.639.757 2.784.244 22,1% 2.703.942 21,8% -41,7% -2,9% -1.935.814 -80.302

Ativo Não Circulante 4.193.014 4.880.010 38,7% 4.858.447 39,2% 15,9% -0,4% 665.433 -21.562

Ativo Realizável a Longo Prazo 81.732 113.352 0,9% 112.273 0,9% 37,4% -1,0% 30.542 -1.079

Créditos a LP 30.752 30.752 0,2% 30.752 0,2% 0,0% 0,0% 0 0

Empréstimos a Receber LP 50.980 82.600 0,7% 81.522 0,7% 59,9% -1,3% 30.542 -1.079

Ativo Permanente 4.111.283 4.766.658 37,8% 4.746.174 38,3% 15,4% -0,4% 634.891 -20.483

Investimentos 0 1.000 0,0% 1.000 0,0% 0,0% 0,0% 1.000 0

Ativo Imobilizado 4.111.283 4.765.658 37,8% 4.745.174 38,3% 15,4% -0,4% 633.891 -20.483

Contas Transitórias 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,00 0,00

Total do Ativo 18.483.848 12.620.994 100,0% 12.394.139 100,0% -32,9% -1,8% -6.089.709 -226.855

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J8

R
Y

 L
P

M
V

F
 L

U
B

2C
 Q

R
N

E
D

PROJUDI - Processo: 0008541-69.2020.8.16.0173 - Ref. mov. 162.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
25/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 19 RMA Avecam